- in litera, C, de ver. Cācellare.
- Subrogare** est aliquem in locum alterius substituere, vel constituere, vt officiales vel iudices alios subrogant. Et potest scribi r, pro b, commutando, vt surrogare.
- Subsidiaria actio.** Require suprā, Actio subsidiaria.
- Subsignare** est subscribere, vt testes in chirographo solent signare, & quasdā notulas subscribere. Et quando subscribens se consentire dicatur, & quando non: est bona glo. in c. si quis presbyterorum. in verbo subscripserit. de reb. eccle. non alienan.
- Subsistere** est dubitare. l. semper. de iure immu. & l. seruum. de procu.
- Substantia** est per quam materia in certam speciem deducitur, vt in vasis vel vestib<sup>o</sup> artificii: in emptionis cōtractu, pretiū, & ita differt à materia, forma, & solennitate, de quibus dictū suo loco. Doctores tamen quādoque hæc nomina indifferenter vsurpant, diffiniuntq; substantiam generaliter esse, quæ necessario ad rei essentiā requiritur. Nonnūquā etiā substantia significat patrimoniū, vt in l. vlti. C. de verb. sig.
- Substantium** reuertitur ad adiectiuum vt ratio & vindicta, id est rationalis vindicta. ff. de of. proc. l. obseruare. §. proficisci. & aqua pluuiā. i. pluuiā
- lis. ff. de aqua plu. arcen. l. j. in prin. Itē substātiua duo copulata quādoq; resoluūtur in adiectiuū, & alterū ex ipsis duob<sup>o</sup> substātiuis, vt vis ac potestas. i. violēta potestas. ff. de tute. l. j.
- Substitutio** est secūda condicionalis institutio, quia institutio dicitur primus gradus, & substitutio secundus. Et licet substitutiones in infinitū de vno in alium possint procedere, tamen omnis institutio post primam dicitur substitutio, & secundus gradus, sicut secundæ nuptiæ dicuntur omnes quæ sequuntur primas, Et diuiditur, quia substitutionū alia est directa, alia obliqua. Et nō. differentiā inter verbum directū, obliquum, & commune. Vnde directum est quod significat, vt ille, cui relinquitur, vel in quem disponitur, sua manu recipiat, vt est verbū instituo, vt patet ff. de hære. insti. Item illud, heres esto: vt ibidē. Item accrescat, similiter verbum capiat, vel accipiat. Sed verbum obliquum est quod significat, vt ille, in quem disponitur, vel cui relinquitur, de manu alterius accipiat, vt est verbū restituo, facit l. restituta. ff. ad Trebel. & per tot. titu. Item volo, & quando per fideicommissum pars hæreditatis est restituenda. l. pater filium. §. fin. ff. de leg. ii. j. Item verbum rogo, &c. Sed verbum cōmune est, quod

vtrāque significationem habet, siue de manu sua siue de alterius quis recipiat, vt est verbum substituo, sicut in l. Centurio. ff. de vulg. substi. Habet enim quandoque directam significationem, quādoque obliquam.

**Substitutio directa** dicitur, cum nullo mediante quis capit hæreditatem deficientis, & directè efficitur hæres ipsi testatori qui instituit eum. insti. de pupilla. substi. §. quo casu. Et hæc subdiuiditur, quia alia est vulgaris, alia pupillaris, alia exemplaris, alia breuiloqua siue reciproca, alia compendiosa.

**Substitutio vulgaris** dicitur quia vulgo ei à quolibet fieri potest, dum tamen hic testamentum facere, & ille ex testamento capere possit. Et hæc diuiditur, quia quædam est vulgaris expressa, & quædam tacita. Substitutio vulgaris expressa est, quæ fit verbis negatiuis expressis, hoc modo, Titius hæres esto, & si ipse hæres non sit vel erit, Seius hæres esto, id est sit, sic enim instituo. mihi Titium hæredem; vt si ipse noluerit vel nō potuerit esse hæres, sit hæres Seius. Substitutio vulgaris tacita fit per verba affirmatiua, veluti cum non miles puberem & impuberē hæredes instituit, & cōmuni verbo eos substituit, hoc modo,

Sei, impubes, & Mei pubes, hæredes estote vel sunt, quos vnanimiter inuicem substituo, vel sic, & in idem redibit, puberem Seium & impuberem Meium, hæredes facio, & eos sibi inuicem substituo, ex qua substitutione colligo, quod si vnus non fuerit hæres, vel si vnus moriatur, alius infolidum sit. Et dicitur vulgaris, quia fit à quolibet de vulgo, siue in potestate siue non. Et dicitur tacitam, quia puberem tacitè vulgariter impuberi substituit, quæ substitutio magis esset pupillaris, nisi propter adiunctam personam. Sed in milite talis substitutio pupillaris est propter priuilegium militis. Quæ substitutio quantum ad puberem vulgaris est, quantum ad impuberem pupillaris, quoniam si pubes hæreditatē adeat pro parte sua, non euanescit substitutio prius facta, sed si impubes hæreditatē adeat priusquam expleuerit pubertatem, euanescit, vnde sub expressa pupillari continetur tacita vulgaris. ff. eodem titulo. l. nam hoc iure.

**Substitutio pupillaris** est quæ soli pupillo & impuberi fit. Et est etiā duplex, alia expressa, alia tacita: substitutio pupillaris expressa fit hoc modo, iste filius meus impubes hæres esto, & si hæres nō erit, aut si hæres

erit, & infra pupillare ætatem decesserit, ille hæres esto: vel sic. instituo mihi in hæredē T. filiū meū pupillum, & si nō erit hæres, aut si erit hæres, & infra annos pubertatis vel in pupillari ætate decesserit, substituo ei Seiū, hæc dicitur expressa substitutio, quia in ea omnia verba exprimuntur, quæ exprimi oportet: substitutio pupillaris tacita est hæc, filius meus impubes hæres esto, & si ille nō erit, iste hæres esto: vel sic, quisquis mihi hæres erit, sit hæres filio meo. Hæc dicitur tacita, quia verba quædam non expressa hic tacite subintelliguntur, quæ exprimuntur in expressa substitutione pupillari. Nā per hanc tacite intelligitur, quod si filius decesserit in pupillari ætate, ille qui erit hæres patri, erit hæres filio. Et debent illæ pupillares substitutiones solis pupillis in potestate parentum existentibus, & ab ipsis parentibus fieri: per quod euidenter patet quod non à matre, sed à solo patre fiunt, cum mater filios non habeat in potestate. Sed nunquam substitutus ex pupillari expressa repellitur à matre pupilli, & substitutus ex tacita repellitur à matre pupilli, & succedit ipsi pupillo mater. Item qui est substitutus ex pupillari substitutione, fit hæres ipsi pupillo: ille verò qui est substitutus ex vulgari, fit hæres ipsius

testatoris. Item pupillaris tacita intelligitur esse vulgaris expressa, quia mater substituitur pupillo, & hoc propter privilegium matris. Item eodem modo quando quis pupillo vel alij substituitur propter adiunctam personam.

Substitutio exemplaris vel exemplaria est quæ fit à parentibus vtriusque sexus filio furioso vel mente capto. Et dicitur exemplaris, quia fit ad exemplum pupillaris substitutionis, quia sicut pater prouidet filio pupillo, qui testari nō potest, de hæred. ita prouidet filio mente capto vel furioso, & hoc modo T. filium furiosum vel mente captum mihi hæredem instituo, & si decesserit furiosus vel mente captus antequam ad sanam mentem peruenerit, substituo ei talem filium suum vel fratrem, vel aliquem alienum, si deficiat filius vel frater.

Substitutio breuiloqua siue reciproca est quæ continet duas vulgares & duas pupillares substitutiones, vt duo impuberes instituti à parente qui habet eos in potestate inuicem substituantur hoc modo: S. & T. filios meos impuberes mihi instituo hæredes, & eos inuicem substituo. Vnde quia continet expressam pupillarem si aliquis prædictorum decesserit in impuberi ætate, mater im-

puber

puberis discedētis omnino repellitur, & succedit substitutus, & hanc substitutionem lex appellat reciprocam, & omnes quatuor expressæ sunt.

**S**ubstitutio compendiosa est quæ fit sub verborum compendio, quæ verba in pupillari expressa sunt prolixiora, & ex hoc dicitur cōpendiosa, & habet fieri hoc modo. Instituo Titium filium meum mihi in hæredē, & quodcumq; decefferit sine filiis, substituo ei Seium, vel sic: Iste filius impubes hæres esto, & quocumque tempore decefferit, ille hæres esto, quæ substitutio tantū locū habet in milite, de hoc in l. precibus. C. de impub. & aliis substi.

**S**ubstitutio obliqua siue non directa & fideicommissaria est illa quæ fit per fideicommissum, vt hic, quicumque vestrum sine liberis decefferit, rogo vt eius portio ad superstitem perueniat, & quando quis instituit hæredē, & eius fidei cōmittit vt quàm cito possit eius hæreditatē adeat, & eam alteri certæ personæ cui & quando testator voluerit restituat, videlicet tali die, vel sub tali cōditione si decefferit sine filiis, vt si forte in ea conditione fuerit, & testator magis diligat eum, & ex testamento eius directo nihil capere possit, puta quia directe & immediatè capax non est (qualis est spurius,) saltem

hoc modo aliquid capiat & cōsequatur ex hæreditate, vel totam ipsam hæreditatem, vt C. ad Trebel. per totum quasi. & ff. eo. ti. in multis legibus, & in c. Raynutius. & c. Raynaldus. de testa. Et not. q̄ in substitutionibus fideicommissariis locum habet quartam deductio, in directis autem non. c. si pater. de testa. li. vj. vbi est casus. & ibi vide gl. De his substitutionibus est glo. in c. Raynutius, præalleg. & insti. de vulga. & pupil. substi. per totum.

**S**ubstitutus hæres, requiritur supra substitutus. Et not. q̄ in omnibus substitutionibus primo præcedere debet institutio sicut primus gradus, & postea poni debet substitutio, vt secundus: hinc est q̄ dicitur institutus primus hæres, & substitutus secundus. l. cum proponas. C. de hæred. insti.

**S**uccessio naturalis est ex parte matris, legitima est ex parte patris, ita not. sing. gl. in l. j. C. vnde vir & vxor.

**S**uccessio quandoq; fit de capite in caput, & quandoque de gradu in gradum secundum Azo. in summa de successio. edic. C. & ff. eodem titulo. l. j.

**S**uccessio de capite in caput est cum deficiente primo capite liberorum oritur secundum caput agnatorum, & isto deficiente succedit tertium caput cognatorum, & cognatis

deficientibus succeditur quarto per ordinem, vnde vir & mulier vel vxor, vt C. in titulo, vnde vir & vxor. in authen. præterea,

**Successio de gradu in gradum** est quando plures personæ sunt in eodem capite in diuersis gradibus, vna prior, altera posterior, nam priore repulsa spe vel repudiatione, sequens succedit, vt ff. de succes. edic. l. j. & C. eo. ti. per Azo. in sum. Et ad pleniorē, scilicet doctrinam successio-  
num ab intestato, sic est distinguendum, aut dubitatur qualiter descendentes succedant ascendentibus, aut qualiter ascendentes descendentes collaterales collateralibus. Primo casu aut supersunt legitimi & naturales aut legitimi tantum, aut adoptiui, aut naturales tantum, aut nati ex illicito coitu vt spurij, &c. Si legitimi & naturales, aut supersunt tantum filij primi gradus aut vteriores. Primo casu, aut omnes emancipati, aut omnes in potestate sunt, & tunc iure veteri & nouo succedunt æqualiter sub-  
lata differentia sexus, vt l. xij. tab. C. de leg. hæred. & insti. de hæred. quæ ab intesta. defe. §. emancipati. C. de suis & legi. hære. l. vlt. & authen. in successione. ibi. Aut supersunt quidam emancipati, & quidam in potestate. & tunc iure veteri digestorum

vocabantur, emancipati de iure prætorio, existentes in potestate de iure ciuili, omnes equaliter, licet diuersis iuribus vocarentur. C. de leg. hære. §. l. meminimus, ibi: cum igitur prætor filium emancipatum, &c. ff. de bo. poss. l. sed cum patrono. §. bonorum. in iure verò authenticorum vocabantur etiam emancipati, cum suis æqualiter, vt in auth. de hære. quæ ab intestato defe. §. reliquum. ibi nullam, &c. Si verò supersunt vteriores, aut erant concepti viuentē eo de cuius hæreditate agitur, aut eo mortuo. Si eo viuentē, aut nascuntur eo superstitē per quem coniunguntur, & constat eos excludi si velit ille adire hæreditatē, quia præcedit eos in gradu. Sed si nolit vel non possit, quia moritur antequam adeat, vocantur vteriores per eum coniuncti, & si soli & eodem gradu, vocantur æqualiter, sed cum patruis vocantur in stirpes iure veteri & nouo. Idem si nascuntur mortuo patre quia paria sunt eum non esse mortuum & repudiare, & eum mori antequam repudiet. Si verò erant concepti mortuo eo de cuius hæreditate agitur, nec prætorio nec ciuili iure vocantur, nec excludunt sequentes, vt hæc omnia euidenter probatur. C. de suis & legi. hære. l. nepotes. & in auth. in successione. ibidem præal. & insti.

insti. de here. quæ ab inte. defe.  
 §. cū filius. & in auth. de hære.  
 quæ ab inte. §. reliquū. præal.  
 col. ix. & ff. de iniust. rup. & ir-  
 ri. testa. l. si quis filio. Sanè ta-  
 men hæc intelligantur esse ve-  
 ra non æqualitate tituli. C. de  
 his qui ante aper. rab. l. vnica.  
 & de caduc. tol. l. j. §. in nouis-  
 simo. eo. casu quando ius com-  
 petebat adulto filio, vt C. ad se-  
 natu. con. Orfi. l. vlt. prædicta  
 procedunt si nascuntur eo existi-  
 stente in potestate per quem  
 coniunguntur. Si verò sit eman-  
 cipatus, & nepotes reponatur,  
 id est remaneant in potestate  
 eius de cuius successione tra-  
 ctatur, considerato iure ciuili  
 antiquo, præferuntur nepotes,  
 sed per edictum de coniungen-  
 dis cū emancipato liberis eius  
 vocatur simul, & tantum con-  
 sequitur filius quantū omnes  
 nepotes ex eo pati, vt apparet,  
 ff. de coniungen. cū emanci. l.  
 j. §. inter ipsum. ff. de cōtratab.  
 l. j. §. qui habebat. & l. cū eman-  
 cipatus. §. si pater. Sed iure no-  
 uo authenticorum præferun-  
 tur filij, quia priores in gradu,  
 cū sublata sit differētia patriæ  
 potestatis. Et sic est correctus  
 ille titulus de coniun. cū emā-  
 cip. vt not. eo. tit. l. j. in princ. &  
 C. de suis & legi. l. fin. & au-  
 then. in successione. ibidem.  
 quod intellige vt ibi dicitur,  
 nam titulus ille adhuc hodie  
 manet, secundum Ia. de Ra-

uen. aliàs de Rauani, scilicet,  
 quo ad successiones ex testa-  
 mento. Si autem mortuo ascen-  
 dente supersunt descēdētes le-  
 gitimi tantū, vt adoptiui, tunc  
 si dantur in adoptionem ascen-  
 dentibus per lineam masculi-  
 nam vel fœmininam, succedūt  
 eis ex testamento & ab intesta-  
 to, & ex hæredati habēt quere-  
 lam. Si dātur extraneis in ado-  
 ptiōē, aut moritur pater ado-  
 ptiuus testatus aut intestatus.  
 Si testatus regularitèr nihil re-  
 linquere cogitur. Fallit in casu  
 si arrogatus sit inipubes, cui  
 cogitur quartam relinquere  
 ex constitutione diui Pij. l. Pa-  
 pinianus. §. si quis. ff. de inoffi.  
 testa. ita simpliciter dicit Cy.  
 Sed quid si erat factus pubes,  
 an debeat sibi quarta? dic vt  
 not. C. de adop. l. ij. Si autem  
 moritur pater adoptiuus inte-  
 status, aut sine legitimis & na-  
 turalibus, & tunc secundum  
 omnes succedūt adoptiui. Aut  
 extantibus legitimis & natura-  
 libus, & tunc, (reprobata quo-  
 rundam opinione qui dixerūt  
 contrarium) vocātur etiā cum  
 legitimis & naturalibus æqua-  
 liter si tempore mortis repe-  
 riantur in potestate. Hæc pro-  
 bantur. C. de suis & legi. l. fin.  
 Tertio casu quando mortuo  
 ascendente, naturales tantum  
 supersunt aut extantibus le-  
 gitimis, aut non extantibus.  
 Primo casu aut decedit pater

testatus, aut intestatus. Si decedit testatus, tunc potest eos instituere in vncia; vt l. ij. & in authen. ibi posita. C. de natural. lib. Si intestatus, in nihilum succedunt, sed aluntur, in authen. de natural. lib. §. si verò. & C. de natu. lib. authen. licet. Secundo casu quãdo non extantibus legitimis filij naturales supersunt, aut extantibus parentibus, aut non extantibus. Si extant, aut decedit testatus, & tunc potest naturales instituere in solidum. parentibus relinquẽdo legitimam. Aut intestatus, & non supersit coniunx legitima, & tunc succedunt in duas vncias, vt in authen. licet præalleg. Quarto casu quando supersunt spurij, aut tractatur de successione lineæ paternæ aut maternæ. Si paternæ, spurij ex illicito coitu nati, nulli succedunt, in authen. quib. mo. nat. eff. sui. §. vlt. Si maternæ, aut tractatur de successione matris, aut successione coniunctorum per matrem. Si matris, aut non est illustris, aut illustris. Si primum videlicet non illustris, aut supersunt spurij vulgo quæsitii, aut supersunt spurij incestuosi vel nepharij. Si sunt vulgo quæsitii, succedunt matri indistinctè. vt ff. ad Tertullia. l. j. §. j. & insti. eod. tit. §. nouissimè. Si sunt suscepti ex damnabili coitu, non suc-

cedunt, vt in authen. qui. mo. natura. eff. sui. §. fin. Si verò mater est illustris, tunc aut extantibus iustis filiis, aut non. Et dic, vt C. ad senatus. conf. Orfi. l. si qua. Si verò de successione coniunctorum per matrem indistinctè succedunt, & eis succeditur, vt ff. vnde cog. l. si spurius. & l. hac parte. Secundo casu principali, scilicet, quando agitur qualiter ascendentes succedant, aut superest pater & mater, vel mater tantum, aut vterque simul cum fratribus vtrinque coniunctis, aut cum coniunctis ex altera parte tantum, aut supersunt auus vel auia vnà cum fratribus. Primo casu iure veteri præferebatur pater matri, si filius fuit in potestate, quia olim occupabat iure peculij, & quia erat agnatus, mater verò cognata, vt ff. ad Tertul. l. vlti. Item hæc erant tunc vera in naturali & legitimo patre, secus in naturali tantum quæ non habet in potestate, & sic nõ habet beneficiũ manumissorũ. Itẽ secus in legitimo, vt ff. ad Tertul. patrẽ. hodie verò filius habet heredẽ, & nõ occupat iure peculij, vt in auth. de hære. quæ ab intest. dese. §. j. Itẽ sublata est differẽtia agnationis & cognationis, vt eo. tit. §. nulla. & idẽ pater & mater pariter vocantur, vt C. ad Tertulia. in authen. defuncto. Secundo casu habet

habet locū inffit. de sena. consul. Tertul. §. j. quia hodie simul vocantur in portiones viriles, vt in auth. de hære. quæ ab intesta. dese. §. consequens. & in auth. defuncto præalleg. Tertio casu præferuntur pater & mater fratribus coniunctis ex altera parte tantum: vt in auth. præalleg. defuncto & c. Quarto casu est opinio inter Bulgarū ex vna parte, & Martinū & Ioānem ex altera vt in iam alleg. aurb. defuncto. Tertio casu principali cū tractatur de successione collateralium, aut sunt fratres vtrinque; cōiuncti tantū & succedunt: vt ff. de suis & legi. hæred. l. j. §. vlt. aut supersunt coniuncti ex altera parte tantum, vt vterini tantum, vel cōsanguinei tantum, & tunc aut supersunt ex legitimo nati matrimonio, aut non. Si primum, tunc succedūt: vt C. de legit. hæred. aurb. post fratres. Si secundo aut sunt coniuncti per patrem tantum, & nō succedunt: vt in

tur cōsanguinei, & in quæsitis à matre præferūtur vterini: vt C. de legi. hære. l. de emancipatis. Et in hoc nō remanet illa lex incorrecta. Aut supersunt vtrinque; coniuncti cum consanguineis tantum vel vterinis tantum, & præferuntur in vndecunq; quæsitis: vt in auth. itaq; C. communia de success. Nam duplici iure vtuntur: vt in corpore vnde sumitur. Aut supersunt fratres & filij fratrum, & tunc succedūt, eadem distinctione seruata, vtrinque coniunctorum: vt in auth. cessante: C. de legi. hæredi. dic vt ibi. Vel supersunt etiam nepotes fratrum vel vteriores, & tunc qui prior est in gradu potior erit in iure. aurb. post fratres. præalleg. secundum Dyn cuius fuit hæc distinctio, paucis per Cynū additis: qui hanc ponit ad literam. C. communia de success. in auth. itaque. Et datur super cap. autoritate. de concess. præben. lib. vj.

Sucula machina est tractorij generis artemoni similis. de sucula meminit Vlpia. in l. sed addes. §. illud nobis. ff. loca. & Cato de re rustica in instrumēto torcularis tradit esse debere suculas quinque, funes ductarios quinque, trochleas decem.

Suffragium est proprie patrociniū quod præstat aduocatus, aut consiliū vel seruitiū. xij. q.

ij. quicunque suffragio. Quandoque ponitur pro salario quod debetur aduocato, secundum Azo. C. de suffra. Quandoque est consensus in scriptis redactus, scilicet cum dicitur: ego B. nomio P. in prælatum: & sic sumitur de elect. cap. perpetuo. lib. vj. Est etiam auxilium deprecationis pro animabus factū. De hoc vide gl. in c. cum creatura. de celebra. missa.

**Suffragani**, id est auxiliari. Inde dicuntur suffraganei, id est, auxiliarij, diocesanorum episcoporum. de elec. c. suffraganeis. vbi ep̄i diocesanij dicuntur, archiepiscopi metropolitani.

**Suggillare**. i. diminuere. l. sed si hac. §. prætor. ff. de in ius voc. not. per Archi. in c. fundamenta. col. si. de elec. in vj. & l. verbū. C. de his qui not. in fa. & l. apud Celsum. §. aduersus. ff. de do. excep.

**Sūma** secundū Pap. i. supremavel prima, quo ad tractatum. s. vel summa. i. breuis: vt institu. de actio. §. omnium. in gloss.

**Supellex** est domesticū patrisfamilias instrumētū, in quo cōtinētur mensæ, scyphi, trapezophora, subsellia, culcitæ, toralia, vasa aquaria, pelues, aquiminaria, cādēlabra, vasa ænea vulgaria. i. nō ad certū officiū attributa, & cætera instrumenta domus, vt scribit Paulus. Dicitur autē supellex (vt Labeo ait) quia hi qui in legationem

mittebātur, secū supellestiles deportabant, vt in l. Labeo. ff. de supel. leg. Quæ autē cōprehendātur sub vocabulo supellestilis determinat Bald. in l. legatis. C. de lega.

**Super**, hæc præpositio de suo significato significat in iure hypothecationē, & per hoc si testator legat annua decē super tali fundo, sensus est q̄ ipsum fundū hypothecat p̄ illo legato. & idē in promissione, nā hypotheca dicitur ab hypo. i. sub, & thesis positio, quā suppositio. Itē dictio sup, quādoq; nō significat hypothecationē, sed quādoq; aliquid impedit, verbi gratia. cōcedo tibi decē annua sup talire, transferēs in te dominū ex hac causa. per trāslationē dominij impeditur hypotheca, vt in l. pignus. ff. de re iudi. Itē dictio super, quādoq; ponitur pro de, vt in c. sup spoliatiōe. de ordi. cog. c. super literis. de rescrip. c. super eo. de elec. Et sic dicit Alexāder. Cū superest pro de & c. Quandoque super, ponitur pro ppter: vt not. in dictis iuribus.

**Superexactores** dicuntur qui vltra quā debet, nomine tributū exigūt, & tales tenentur in duplū, & ppter cōsuetudinē capitaliter puniūt. l. j. C. de super-exac. & debet restitui p̄tinus ei à quo exactum est. de quo in l. si bene. ff. de vsur. & in l. fin. ff. quod metus cau.

- Superficies** dicitur quicquid supra faciem terræ est: quapropter in prædiis vrbanis superficies dicuntur parietes & tecta: in rusticis, arbores, herbe, frutices.
- Superficies & emi & locari potest.** l. j. §. iij. ff. de superficie.
- Superficies de superficie.** in rem actio. Require supra de actionibus.
- Superficiaræ ædes** sunt quæ in solo conducto vel empto sunt positæ, quarum proprietas civili & naturali iure eius est, cuius est solum: vt ff. de superficie. l. ij. vel ædificia super soli facië facta, puta quia dominus soli ex locatïone cõcessit super solum suum ædificia fieri.
- Superficiarius appellatur** qui in alieno solo superficiem ita habet, vt certam pensionem præstet. l. superficiario. de rei vëd.
- Superillustres** sunt Senatores, Consules, Patricij, Dictatores, vt not. in l. j. ff. de offi. eius cui man. est iuris.
- Superindictum** secundum Pla. est quod propter fertilitatem indicitur, vel necessitatem publici ordinem, nõ per lustra. Indictio autem vel indictum quod per lustra indicitur, vt not. Bald. in l. finali. C. sine cen. vel reli.
- Superindictum** est munus extraordinarium quod propter necessitatem belli indicitur: vt declarat gl. & Bart. in rub. C.
- de superindicto lib. x.**
- Superlatius** aliquando ponitur pro positiuo. instit. loc. §. vlti. Aliquando resoluitur in positiuum. l. cum pater. §. rogo. ff. de leg. ij. & de tut. & cura. da. ab his. l. diuus. & in authen. de mona. §. ff. & no. viij. q. j. licet.
- Superfedere** dicitur qui volũtate differt. no. l. fin. C. de posi. & l. Lucius. in prin. ff. ad munic.
- Supina ignorãtia**, pro stulta, hebeti, & crassa. l. nec supina. de iur. & fac. ignor.
- Supinũ** habet duos casus tãtum, accusatiũ & ablatiũ. in ablatiuo significat terminũ à quo, vt minor natu, vt in l. iij. §. minorẽ. ff. de mino. nã tempus legis cõputatur tẽpore natiuitatis, vt à termino à quo, sed in accusatiuo significat terminũ ad quem. Ratio, quia volũtas defuncti. s. ei obtemperari, est terminus ad quem. Et nec isto casu nec præcedenti significat conditionem, quia nihil quod suspendi possit subest. Supinũ ergo in utroq; casu. s. accusatiuo & ablatiuo sumptum, de se solo nõ importat cõditionem nisi addatur ei verbũ, vel participiũ futuri tẽporis: vt venturus vel iturus, tũc enim ex adiuncto, quod cõtinet euentum, conditionem significabit: sed nõ ex suo proprio significato, quo tantum significat terminum à quo vel ad quem.
- Supplicat: ij** dicuntur qui ob ali-

quod delictum enorme in publicum deuoluuntur ærarium, quæ deuolutio dicitur bonorum publicatio.

**Supplicatio** est petitio uenienti prioris erroris, vel est quædam benignitatis ipsius superioris imploratio. Et ponuntur tres differentie inter supplicationem & appellationem, ut in gl. iij. c. ex literis. de in integ. rest. Et sumitur supplicatio strictè pro ea quæ porrigitur aduersus sententiã quæ petitur reuocari, quamuis aliàs capiatur largè pro qualibet precum portectione. Et ponit Butri. quartã differentiam, quia nõ licet tertio appellare, sed bene licet tertio supplicare, quam differentiam Io. And. (quæ sequitur Bar.) reprobat dicēs Bu. errasse, quia si intelligitur quod post duas supplicationes tertia admittitur, tunc est contra casum l. si quis aduersus. C. de pre. Imp. of. Si secundo intelligitur, quod post duas sententiã latas in causa appellationis liceat postea loco tertiã sententiã facere supplicationẽ, itẽ falsum est, quia quãdo nõ licet tertia vice appellare, nec licebit supplicare. Alia differentia. Licet in appellatione à sententiã diffinitiuã (secus tamẽ in interlocutoria) nõ sit necesse exprimi causam aliquã, tamẽ in supplicatione necessario apponitur causa salte colorata, aliàs superior non

debet admittere supplicationẽ. Itẽ differunt, quia solus princeps superior cõcedere habet supplicationem, sed appellatio etiam fit ab inferiori.

**Supra.** i. præter. ff. loc. l. ex cõducto. §. sed & si labes. Aliquãdo i. vltra, in auth. de nup. §. illud quoq;. Aliquãdo refertur ad modicum tẽpus. ff. ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. Aliquãdo stat in propria significatione: ut cum dicitur porticus mea est supra tuã. ff. ad l. Aquil. l. j. §. quẽadmodũ. Itẽ an hæc dictio includat vel excludat, nõ per Iac. de Are. & Bar. ff. de do. præle. l. qui ita.

**Supremus** est quem nemo sequitur. l. proximus. ff. de verb. sig. aliquando ad eũ qui solus est, refertur in l. vulgari ff. de ver. signifi. de bon. pos. secundum tabu. l. j. ij. responso.

**Surreptio** est repentina & festina alicuius falsitatis suggestio. Et dicitur à sub, & repo, de hoc nõ. in c. super literis. de rescri.

**Suspectus** dicitur qui non ex fide administrat: ut insti. de suspecto. §. suspectus.

**Suspensio**, excõmunicatio & exiliũ differunt, quia potest suspensus sine peccato cõmunicare aliis hominibus, & alij sibi: secus in excõmunicatione & exilio, quæ tamẽ differunt inter se, quia excõmunicatus potest manere in ciuitate, licet priuetur hominũ cõmunionem. Sed in exiliũ missus